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Efni: Umsögn um Frumvarp til laga um 
breytingu á lögum um þjóðskrá og almannaskráningu

Andlegt þjóðarráð bahá’ía á íslandi þakkar að fá tækifæri til umsagnar um Frumvarp til laga 
um breytingu á lögum um þjóðskrá og almannaskráningu, 566. mál, flutning Þjóðskrár til 
dómsmálaráðuneytisins.

Þjóðarráðið sér ekki ástæðu til að gera efhislegar athugasemdir við þær breytingar á reglum um 
þjóðskrá og almannaskráningu sem felast í frumvarpinu.

Aftur á móti viljum við benda á orðalag þar sem minnst er á þjóðkirkjuna og önnur trúfélög, 
sem okkur finnst of njörvað. Aðalatriðið er væntanlega að skýrslur og upplýsingar berist frá 
viðkomandi trúfélögum, hvemig svo sem innra skipulagi þeirra er háttað. Hvort þeir sem bera 
ábyrgð innan tiltekins trúfélags kallast prestar, goðar, forstöðumenn, safiiaðarformenn eða 
eitthvað allt annað ætti ekki að blandast inn í löggjöf sem þessa.

í tilviki bahá’í trúarinnar hvílir forsvarið ekki á einstaklingum heldur kjörinni stjóm í héraði 
annars vegar og hins vegar fyrir landið allt, þ.e. svæðisráðum og þjóðarráði. Undanfarin ár 
höfum við þurfl að útnefna forstöðumenn til þess eins að koma til móts við lagatexta 
stjómvalda en þeir hafa ekkert hlutverk né ábyrgð innan bahá’í samfélagsins. Ráðin eru hinir 
raunverulegu forsvarsaðilar íslenska bahá’í samfélagsins á hverju stjómsýslustigi. Hvort 
formaður, ritari eða eftir atvikum starfsmaður ráðs undirritar plögg eða sinnir ákveðnum 
verkum fyrir hönd ráðsins er framkvæmdaatriði, aðalatriðið er að það sé gert í samræmi við 
reglur og framgangsmáta trúfélagsins en það er stjóm trúfélagsins (svæðis- eða þjóðarráð) sem 
er hinn raunverulegi ábyrgðaraðili.

Þjóðarráðið leggur því til að orðalag verði það almennt að það leggi ekki sérstakar 
kvaðir á trúfélög um það hvernig innra starfi þeirra sé háttað.

Hægt væri að tala um forsvarsaðila trúfélaga en forsvarsaðilar gætu þá verið einstaklingar s.s. 
prestar eða forstöðumenn og sömuleiðis stjómir eða ráð. En eðlilegast væri að tala einfaldlega 
um trúfélögin sjálf. Ef dæmi er tekið úr d. lið fjórðu greinar frumvarpsins þar sem segir:
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„ .... Sérstakar upplýsingar sveitarstjóma, presta þjóðkirkjunnar, forstöðumanna eða 
presta skráðra trúfélaga, Útíendingastofiiunar og annarra opinberra aðila...”

Sama klausa gæti orðið:

...sérstakar upplýsingar sveitarstjóma, skráðra trúfélaga, Útlendingastofhunar og 
annarra opinberra aðila ...

(Það skyti t.d. skökku við að tala um forstöðumenn sveitastjóma í þessu samhengi. Það sama 
gildir, í það minnsta í einhveijum tilvikum, um trúfélög)

Vissulega eru þetta ekki einu lögin þar sem ámóta íþyngjandi orðalag er notað varðandi 
trúfélög, en það er mikilvægt þegar hugað er að trú- og félagafrelsi að ganga ekki út frá því að 
allir noti sömu aðferðir eða hugtök, og að ekki séu fýrir misgáning settar skorður sem engum 
tilgangi þjóna. Lagfæringar í þessa átt hljóta með tíð og tíma að verða á framsetningu annarra 
reglna og þá verður það einungis til hægðarauka að texti þessara laga sé vel orðaður frá 
upphafi.

Með bestu kveðjum,

Ingibjörg Daníelsdóttir 
ritari Andlegs þjóðarráðs bahá’ía á íslandi
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Nefiidasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um þjóðskrá og almannaskráningu. 566. 
mál, fluttningur Þjóðskrár til dómsmálaráðuneytisins.

Undirritaður stjómaraðili Ljósmæðrafélags íslands hefiir farið yfir téð fumvarp 
um þjóðskrá og almannaskráningu og hefur engar athugasemdir fram að færa 
varðandi breytingartillögur.

Fyrir hönd stjómar Ljósmæðrafélags íslands
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Nefndasvið Alþingis,
Elín Valdís Þorsteinsdóttir, nefhdarritari 
Austurstrætí 8-10,
150 Reykjavík.

Reykjavík, 24. apríl 2006.

Umsögn laganefhdar LMFÍ um frumvarp tíl laga um breytingu á lögum um 
þjóðskrá og almannaskráningu, nr. 54/1962, með síðari breytingum, 132. 
löggjafarþing, þskj. 821 -  566. mál.

Lagane&d LMFÍ hefur hafl ofangreint frumvarp til athugunar.

Marianið frumvarpsins er að ná fram hagræði í stjómsýslunni og styrkja hagsýslugerð, 
m.a. með því að endurskipuleggja Hagstofuna og flytja frá henni verkefni sem ekki 
tilheyra hagskýrslugerð beinlínis lengur, þ.m.t. verkefrii tengd þjóðskrá og 
almannaskráningu. í dag þykir erfítt að veija að Hagstofan fari með almannaskráningu 
og fáist með því beinlínis við einstaklingsbundin mál og úrlausn álitamála um skráningu 
einstaklinga, þegar meginstarfsemi hennar byggist á að heitið sé fyllsta trúnaði um 
einstaklingsbundin gögn. Er talið að núverandi tilhögun geti dregið úr trúverðugleika 
Hagstofúnnar sem óvilhallrar hagskýrslustofiiunar.

Samkvæmt lagafrumvarpinu er þetta gert meðal annars með því að færa þjóðskrá og 
almannaskráningu til dómsmálaráðuneytis þar sem tengsl þjóðskrár og verkefria á sviði 
dómsmálaráðuneytis hafa vaxið til mikilla muna á síðustu árum.

Laganefiid LMFÍ gerir ekki athugasemdir við ákvæði frumvarpsins.

Virðingarfyllst, 
f.h. laganefridar Lögmannafélags íslands,

Jóhannes Rúnar Jóhannsson, hrl., formaður.
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Efiaú Umsögn um frumvsup til laga um breytingu á lðgum um þjóðsktá og 
almannasktáningu, nt. 54/1962, með síðari bteytingum

Persónuvemd vísar til bréfs allsherjamefhdar, dags. 27. mars sl., þar sem óskað et um sagnar 
Persónuvemdar um frumvarp til laga um breytingu á lögum  um þjóðskrá og altnannaskráningii, 
566. mál, flutningur Þjóðskrár til dómsmálaráðuneytisins (þskj. 821,132. löggjafarþing).

Persónuvemd gerir ekki athugasemdir við flutning þjóðskrár £rá Hagstofu íslands til 
dómsmálaráðuneytisins en vill koma efdrfarandi ábendingum á fratnfaeri:

1.
Samkvæmt d-lið 4. gr. frumvarpsins mun 6. tölul. 1. mgt. 4. gt. laga nt. 54/1962 um þjóðsktá og 
almannaskráningu eftirleiðis hljóða svo:

,,Almannaskráning byggist á þeim gögnum, sem hér etu talin:

6. Sérstakar upplýsingar sveitarstjóma, presta þjóðkirkjunnar, forstöðumanna eða presta skráðta 
trúfélaga, ÚtlendingastoÉnunar og annarra opinberra aðila um menn.“

Samkvæmt þessu et ekki fyrirhugað að gera aðrar breytingar á framangreindu ákvæði en að 
„sérstakar upplýsingar um menn“ séu fengnar £rá prestum þjóðkirkjunnar og forstöðumönnum 
eða prestum skráðra trúfélaga, í stað sóknarpresta áðut.

Persónuvemd bendir á að £rá og með gildistöku laga nt. 77/2000 um persónuvemd og meðferð 
persónuupplýsinga hafa verið gerðar mun strangari kröfur til skýrleika lagaheimilda fyrir vinnslu 
viðkvæmra persónuupplýsinga en áður. Þvi meiá ihlutun í einkalíf einstaklingsins sem slíka 
vinnsla hefur í föt með sér, þeim mun ótvíraeðari þatf lagaheimildin að veta og ræðst skýring 
hennar þá m.a. af þvi hvort löggjafinn hafi í raun tekið tUlit til þeitta almennu 
persónuvemdarsjónarmiða sem á reynir við vinnsluna.

Framangreint ákvæði er í fyrsta lagi óskýrt um það hvaða persónuupplýsinga má afla um menn á



grundvelli þess, t.a.m. £rá Údendingastofhun. í öðru lagi er ákvæðið óskýrt um það frá hvaða 
aöilum upplýsingamar skulu fengnar, en í því er talað um „aðra opinbera aðila“ án nánari 
aónörkunar. Ákvæðið er því mjög opið, en skýdngin er væntanlega sú að það er gamalt að stofni 
tdl.

Með vísan til framangreinds má draga í efa, miðað við kröfur sem gerðar eru til lagasetningar í 
dag, að ákvæði d-liðar 4. gr. frumvarpsins geti staðið eitt og sér sem sjálfstæð heimild til vinnslu 
viðkvæmra persónuuppiýsinga samkvæmt 2. tölul. 1. mgr. 9. gr. laga nr. 77/2000. Það athugast 
að með viðkvsemum persónuupplýsingum er átt við þá flokka persónuupplýsinga sem taldir eru í 
8. tölul. 2. gr. laga nr. 77/2000, s.s. uppruna, litarhátt, kynþátt, trúar- og lífsskoðanir, kynhegðan, 
heilsuhagi o.fl.

Persónuvemd telur því æskilegt að ákvæði þetta sé gert skýrara, sé því ætlað að standa sem 
sjálfstæð heimild til vinnslu viðkvæmra persónuupplýsinga.

2.
1 12. gr. frumvarpsins er kveðið á um að 1. mgr. 19. gr. laga nr. 54/1962 orðist svo:

„Þjóðskrá veitir upplýsingar um aðsetur manna og önnur atriði sem samkvæmt skrám sínum og 
gögnum, eftir reglum sem dómsmálaráðherra setur.“

Persónuvemd bendir á að í sérstökum tilvikum getur skapast þörf fyrir einstaklinga, s.s. þá sem 
sæta ofsókniam, á að njóta heimilisfangaleyndar í Þjóðskrá, þ.e. að upplýsingum um heimilisfang 
þeirra sé ekki miðlað út úr skrifstofunni eða þær birtar á Netinu.

Til upplýsingar má geta þess að í 3. gr. reglna nr. 112/1958 um útgáfu vottorða og veidngu 
upplýsinga úr þjóðskrá og almannaskráningu, sem sett er með stoð í núgildandi 19. gr. laga nr. 
54/1962, er kveðið á um að þjóðskrá geti orðið við tilmælum manns um að tilteknum einkaaðila 
sé ekki veitt vitneskja um aðsetur hans, hafi hann, að mati þjóðskrár, réttmæta og eðlilega ástæðu 
til að aðsetri hans sé haldið leyndum gagnvart þeim aðila. Þetta ákvæði er haldið þeim galla að sú 
vemd sem það veitir er takmörkuð að þvi leyti að einstaklingurinn verður að nefna tiltekna aðila 
sem ekki mega fá aðgang að upplýsingum vun aðsetur hans. Eins og aðgengi er nú háttað að 
þjóðskrá er ekki raunhæft að unnt sé að framfylgja því

Til að leysa úr þessum vanda hafa fyrirsvarsmenn Hagstofii íslands lýst því yfir, á fundi með 
Persónuvemd, að mögulegt sé að dylja fullt heimilisfang manns í þjóðskrá með sérstökum hætti, 
ef stofnunin teldi að undangenginni rannsókn að til þess stæðu veigamiklir og lögvarðir 
hagsmunir. Slik skráning gæti þó einungis verið tímabundin.

Með vísan til framangreinds telur Persónuvemd nauðsynlegt að í lögum, eða a.m.k. í reglum 
þeim sem dómsmálaráðherra setur skv. 1. mgr. 12. gr. frumvarpsins, verði kveðið á um rétt til 
heimilisfangaleyndar í sérstökum tilvikum.

Að öðru leyti verða ekki gerðar athugasemdir við frumvarp þetta.

Virðingarfyllst,

f.h. forstióra Persónuvemdar


